
En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

1.	mism	Que los estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.						
		Cumple [X]	Explique [ ]	I				
2.	otra e entid	entidad, cotizada o ad o alguna de sus	no, y tenga, di filiales (distint	rectamente as de las de	e o a travé e la sociec	s de sus filiales, rela	del Código de Comercio, ciones de negocio con dio rrolle actividades relacion	cha
	a)	Las respectivas ár cotizada o sus filia		-		-	tre, por un lado, la socied	ad
	b)	Los mecanismos ¡	orevistos para	resolver los	eventuale	es conflictos de inte	reses que puedan presen	tarse.
		Cumple [ ]	Cumple pard	cialmente [	]	Explique [ ]	No aplicable [ X ]	
3.	inforr	ne anual de gobier nistas, con suficien	no corporativo	o, el preside	nte del co	onsejo de administr	de la difusión por escrito ación informe verbalmen o corporativo de la socieda	te a lo
	a)	De los cambios ac	caecidos desde	e la anterio	r junta gei	neral ordinaria.		
	b)			-	-		s recomendaciones del Co lique en esa materia.	ódigo
		Cumple [ ]	Cumple pard	cialmente [	]	Explique [ X ]		
							todos los accionistas asistentes, s ros del Consejo de Administració	





Y que, sin perjuicio de las obligaciones legales de difusión de información privilegiada y otro tipo de información regulada, la sociedad cuente también con una política general relativa a la comunicación de วร

	(med	ios de com	unicació	• •	ue contribuya a	de los canales que considere adecuado maximizar la difusión y la calidad de la os de interés.
		Cumple [	]	Cumple parcialmente [ X ]	Explique [	1
	•		•	specífica e independiente en materia de aspectos se tratan en la política de com		información económico-financiera, no s con los accionistas e inversores institucionales.
5.	emiti	r acciones o	o valores		l derecho de sus	esta de delegación de facultades, para cripción preferente, por un importe
	con e	xclusión de	el derech		sociedad public	de acciones o de valores convertibles que inmediatamente en su página web ón mercantil.
		Cumple [	X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [	]
6.	prece	eptiva o volu	untaria, l	adas que elaboren los informe os publiquen en su página wel e su difusión no sea obligatoria	b con antelación	continuación, ya sea de forma suficiente a la celebración de la junta
	a)	Informe so	obre la ir	ndependencia del auditor.		
	b)	Informes	de funcio	onamiento de las comisiones d	le auditoría y de	nombramientos y retribuciones.
	c)	Informe d	e la com	nisión de auditoría sobre opera	ciones vinculada	s.
		Cumple [	]	Cumple parcialmente [ X ]	Explique [	1
		10			1: ( 110	

Aunque los auditores externos son totalmente independientes y así se indicaba en el informe del Comité de Auditoría sobre la independencia de los auditores de 2021, sus informes de independencia no se han publicado recientemente en el sitio web de AmRest. Asimismo, los informes del Comité de Auditoría y Riesgos sobre las operaciones con partes vinculadas no se han elaborado de forma independiente, sino que esta información formaba parte del informe anual de actividades del Comité de Auditoría.



7.	Que la sociedad transmita en directo, a través de su página web, la celebración de las juntas generales de accionistas.
	Y que la sociedad cuente con mecanismos que permitan la delegación y el ejercicio del voto por medios telemáticos e incluso, tratándose de sociedades de elevada capitalización y en la medida en que resulte proporcionado, la asistencia y participación activa en la Junta General.
	Cumple [ ] Cumple parcialmente [ ] Explique [ X ]
nece: La So	a el momento, la celebración de la Junta General de Accionistas no ha sido transmitida a través de la web corporativa al no considerarse saria la implantación de los mecanismos necesarios para dicha retransmisión, teniendo en cuenta la estructura accionarial de la Sociedad. ciedad dispone de mecanismos que permiten la delegación y el ejercicio del voto a distancia. La Sociedad no es una compañía de alta alización, por lo que no se considera necesaria ni conveniente la asistencia y participación activa en la Junta General de Accionistas.
8.	Que la comisión de auditoría vele por que las cuentas anuales que el consejo de administración presente a la junta general de accionistas se elaboren de conformidad con la normativa contable. Y que en aquellos supuestos en que el auditor de cuentas haya incluido en su informe de auditoría alguna salvedad, el presidente de la comisión de auditoría explique con claridad en la junta general el parecer de la comisión de auditoría sobre su contenido y alcance, poniéndose a disposición de los accionistas en el momento de la publicación de la convocatoria de la junta, junto con el resto de propuestas e informes del consejo, un resumen de dicho parecer.
	Cumple [X] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]
9.	Que la sociedad haga públicos en su página web, de manera permanente, los requisitos y procedimientos que aceptará para acreditar la titularidad de acciones, el derecho de asistencia a la junta general de accionistas y el ejercicio o delegación del derecho de voto.
	Y que tales requisitos y procedimientos favorezcan la asistencia y el ejercicio de sus derechos a los accionistas y se apliquen de forma no discriminatoria.
	Cumple [X] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]

# CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

10.	Que cuando algún accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebración de la junta general de accionistas, el derecho a completar el orden del día o a presentar nuevas propuestas de acuerdo, la sociedad:							
	a)	Difunda de inme	diato tales puntos comple	ementario	s y nuevas prop	puestas de	acuerdo.	
	b)	con las modificac	nodelo de tarjeta de asist ciones precisas para que p nativas de acuerdo en los l	uedan vo	tarse los nuevo	s puntos de	el orden del día y	cia
	c)	que a las formula	os puntos o propuestas al das por el consejo de adr re el sentido del voto.				_	oto
	d)	•	d a la junta general de acc s o propuestas alternativa		comunique el c	desglose de	l voto sobre tales pur	ntos
		Cumple [ ]	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]	No	aplicable [ X ]	
11.		•	a sociedad tenga previsto idad, una política genera Cumple parcialmente [	sobre tal		e dicha polí	-	istas,
12.	criter interé	io, dispense el misi és social, entendido	nistración desempeñe su mo trato a todos los accio o como la consecución de imización del valor econo	nistas que un nego	e se hallen en la cio rentable y s	a misma po	sición y se guíe por e	el
	Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de un comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prácticas comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítimos intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad en su conjunto y en el medio ambiente.							
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [	1	Explique [ ]			
13.			nistración posea la dimer ce aconsejable que tenga	-	-		amiento eficaz y	
		Cumple [ X ]	Explique[ ]					



Que el consejo de administración apruebe una política dirigida a favorecer una composición apropiada del consejo de administración y que: Sea concreta y verificable. a) b) asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las competencias requeridas por el consejo de administración; y c) favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias, edad y género. A estos efectos, se considera que favorecen la diversidad de género las medidas que fomenten que la compañía cuente con un número significativo de altas directivas. Que el resultado del análisis previo de las competencias requeridas por el consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero. La comisión de nombramientos verificará anualmente el cumplimiento de esta política y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo. Cumple [ ] Cumple parcialmente [X] Explique [ ] La Sociedad cuenta con una Política de Selección de Consejeros destinada a promover una composición adecuada del Consejo de Administración. No existe una política específica para el nombramiento de altos directivos, salvo las disposiciones incluidas en el Reglamento del Consejo de Administración sobre las competencias de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de la sociedad. Y que el número de consejeras suponga, al menos, el 40% de los miembros del consejo de administración

Los consejeros dominicales e independientes representan el 85%, siendo sólo un consejero ejecutivo. En cuanto al número de mujeres consejeras, no alcanza al 30% (28,57%).

Explique [ ]

antes de que finalice 2022 y en adelante, no siendo con anterioridad inferior al 30%.

Cumple parcialmente [X]

Cumple [ ]



16.	Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.							
	Este d	criterio podrá atenu	uarse:					
	a)		-	talización en las que ación de significativa		as participacion	nes accionariales q	ue
	b)			en las que exista un tengan vínculos en		e accionistas rep	oresentados en el	
		Cumple [X]	Explique [	1				
17.	Que e	el número de conse	ejeros indepei	ndientes represente,	al menos, la n	nitad del total d	e consejeros.	
	accio	nista o varios actua	ndo concerta	d no sea de elevada adamente, que conti e, al menos, un terci	rolen más del 3	30% del capital		
		Cumple [X]	Explique [	1				
18.		as sociedades haga mación sobre sus co	•	ravés de su página v	/eb, y mantenç	gan actualizada,	, la siguiente	
	a)	Perfil profesional y	y biográfico.					
	b)	-		ón a los que pertene tribuidas que realice				com
	c)	Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.						
	d)	Fecha de su prime reelecciones.	er nombrami	ento como consejero	o en la socieda	d, así como de l	as posteriores	
	e)	Acciones de la coi	mpañía, y opo	ciones sobre ellas, de	las que sean	titulares.		

Explique [ ]

La información indicada en la letra b) no se encuentra incluida en la website de la Sociedad.

Cumple [ ] Cumple parcialmente [ X ]

# CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

19.	Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.
	Cumple [ ] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ] No aplicable [ X ]
20.	Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
	Cumple [X] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ] No aplicable [ ]
21.	Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.  También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.
	Cumple [ X ] Explique [ ]

# CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

22.	cuando se den situacion puedan perjudicar al cré	olezcan reglas que obligue es que les afecten, relacio dito y reputación de esta uier causa penal en la que	nadas o n y, en parti	o con su acti cular, que le	uación er s obligue	n la propia socie n a informar al c	dad, que consejo de
	mencionadas en el párra circunstancias concretas no adoptar alguna medio o proponer su cese. Y qui concurran circunstancias	ormado o habiendo conocifo anterior, examine el ca , decida, previo informe d da, como la apertura de u e se informe al respecto e s especiales que lo justifiq lación que la sociedad de s correspondientes.	so tan pro e la comi: na investi n el inforr uen, de lo	onto como se sión de nom gación inter me anual de o que deberá	ea posible bramient na, solicit gobierno dejarse d	e y, atendiendo a os y retribucion ar la dimisión de corporativo, sal constancia en ac	a las es, si debe o el consejero vo que tta. Ello
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	1	Explique [	]		
23.	decisión sometida al cor forma especial, los indep	s expresen claramente su o nsejo de administración po pendientes y demás conse iones que puedan perjudi	uede ser c jeros a qu	ontraria al in ienes no afe	nterés soc cte el pot	ial. Y que otro ta encial conflicto	anto hagan, de de intereses,
	consejero hubiera formu	de administración adopto lado serias reservas, este s a carta a que se refiere la l	aque las	conclusiones	que pro		-
	Esta recomendación alca condición de consejero.	anza también al secretario	o del cons	ejo de admiı	nistraciór	n, aunque no ter	nga la
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	1	Explique [	]	No aplicable [	]
24.	del término de su manda	dimisión o por acuerdo de ato, explique de manera s su parecer sobre los moti o de administración.	uficiente	las razones d	le su dim	isión o, en el cas	o de
	en que sea relevante par	ue se dé cuenta de todo el a los inversores, la socieda s motivos o circunstancias	ıd publiqı	ıe a la mayoı	r breveda	-	
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [	1



25. Que la comisión de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficiente disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.					utivos tienen suficiente
	Y que el reglamento del formar parte sus conseje		nero máxi	mo de consejos d	e sociedades de los que pueden
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]	
26.	funciones y, al menos, o	_	el progra	ama de fechas y as	empeñar con eficacia sus suntos que establezca al inicio del el orden del día inicialmente no
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]	
27.					y se cuantifiquen en el informe presentación con instrucciones.
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]	
28.	los consejeros, sobre la r		les preocu	upaciones no qued	una propuesta o, en el caso de den resueltas en el consejo de ia de ellas en el acta.
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique [ ]	No aplicable [ ]
29.		iento de sus funciones inc	-		dan obtener el asesoramiento as circunstancias, asesoramiento
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique [ ]	
30.	·	también a los consejeros p	_		para el ejercicio de sus funciones, de conocimientos cuando las
	Cumple [ X ]	Explique[ ]		No aplicable [ ]	



31.	Que el orden del día de las sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el consejo de administración deberá adoptar una decisión o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar o recabar, con carácter previo, la información precisa para su adopción.
	Cuando, excepcionalmente, por razones de urgencia, el presidente quiera someter a la aprobación del consejo de administración decisiones o acuerdos que no figuraran en el orden del día, será preciso el consentimiento previo y expreso de la mayoría de los consejeros presentes, del que se dejará debida constancia en el acta.
	Cumple [X] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]
32.	Que los consejeros sean periódicamente informados de los movimientos en el accionariado y de la opinión que los accionistas significativos, los inversores y las agencias de calificación tengan sobre la sociedad y su grupo.
	Cumple [X] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]
33.	Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administración, además de ejercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo de administración un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluación periódica del consejo, así como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea responsable de la dirección del consejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente tiempo de discusión a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualización de conocimientos para cada consejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.
	Cumple [ X ] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]
34.	Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente.
	Cumple [ ] Cumple parcialmente [ X ] Explique [ ] No aplicable [ ]
siguie consi	est cumple parcialmente la recomendación en la medida en que el Reglamento del Consejo de Administración atribuye en su artículo 16 las entes funciones al Consejero Coordinador: a) hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos y reunirse con ellos cuando lo idere oportuno; b) solicitar la convocatoria del Consejo de Administración o la inclusión de nuevos puntos del día en una reunión del Consejo invocada; y c) dirigir la evaluación periódica del Presidente del Consejo de Administración.
35.	Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.  Cumple [X] Explique [ ]



	corrija	a las deficiencias de	etectadas respecto de:				
	a)	La calidad y eficier	ncia del funcionamiento	del consej	o de administraci	ón.	
	b)	El funcionamiento	y la composición de sus	comision	es.		
	c)	La diversidad en la	composición y compete	encias del	consejo de admir	nistración.	
	d)	El desempeño del	presidente del consejo d	de adminis	stración y del prim	ner ejecutivo de la soci	edad.
	e)	El desempeño y la distintas comision	aportación de cada con es del consejo.	sejero, pre	stando especial a	tención a los responsa	bles de las
			evaluación de las distinta ón, y para la de este últim			•	
		-	o de administración será ncia será verificada por l				un consulto
		_	o que el consultor o cual I grupo deberán ser desg	-		-	
	El pro	oceso y las áreas eva	ıluadas serán objeto de c	lescripciór	n en el informe an	ual de gobierno corpo	rativo.
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]		
37.			omisión ejecutiva en ella ellos independiente; y qu				
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]	No aplicable [ ]	
38.	adopt	tadas por la comisio	nistración tenga siempre ón ejecutiva y que todos de la comisión ejecutiva.	los miemb		-	
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	]	Explique[ ]	No aplicable [ ]	
39.	tenier		comisión de auditoría en conocimientos y experier no financieros.	-		•	_
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]		

36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que



40.	Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.								
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]						
41.	para su aprobación por incluidas las posibles ir seguimiento de sus rec	esta o por el consejo, su plan a ncidencias y limitaciones al alca omendaciones y le someta al fi	nual de trabajo, le inform nce que se presenten en nal de cada ejercicio un i						
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]	No aplicable [ ]					



- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
  - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
    - a) Supervisar y evaluar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera y no financiera, así como los sistemas de control y gestión de riesgos financieros y no financieros relativos a la sociedad y, en su caso, al grupo –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medioambientales, políticos y reputacionales o relacionados con la corrupción— revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
    - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar o proponer la aprobación al consejo de la orientación y el plan de trabajo anual de la auditoría interna, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente en los riesgos relevantes (incluidos los reputacionales); recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
    - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados y a otras personas relacionadas con la sociedad, tales como consejeros, accionistas, proveedores, contratistas o subcontratistas, comunicar las irregularidades de potencial trascendencia, incluyendo las financieras y contables, o de cualquier otra índole, relacionadas con la compañía que adviertan en el seno de la empresa o su grupo. Dicho mecanismo deberá garantizar la confidencialidad y, en todo caso, prever supuestos en los que las comunicaciones puedan realizarse de forma anónima, respetando los derechos del denunciante y denunciado.
    - d) Velar en general por que las políticas y sistemas establecidos en materia de control interno se apliquen de modo efectivo en la práctica.
  - 2. En relación con el auditor externo:
    - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
    - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
    - c) Supervisar que la sociedad comunique a través de la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
    - d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
    - e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

Cumple [X	1 Cumple	parcialmente [	1 Ext	olique [	1



43.	Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.						
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]		
44.	corpo	orativas que proye	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	ra su análi	sis e informe prev	caciones estructurales y io al consejo de administración u caso, sobre la ecuación de canjo	
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]	No aplicable [ ]	
45.	Que l	a política de cont	rol y gestión de riesgos ide	ntifique o	determine al mer	nos:	
	a)	sociales, medio a	ambientales, políticos y rep nta la sociedad, incluyendo	outaciona	les, incluidos los re	s operativos, tecnológicos, legales elacionados con la corrupción) a nómicos, los pasivos contingentes	
	b)					s, del que formará parte una evean o la sociedad lo estime	
	c)	El nivel de riesgo	que la sociedad consider	e aceptab	le.		
	d)	Las medidas pre materializarse.	vistas para mitigar el impa	cto de los	riesgos identificad	dos, en caso de que llegaran a	
	e)		información y control inter s los pasivos contingentes	-		ntrolar y gestionar los citados	
		Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [	1	Explique[ ]		
46.	conse	ejo de administrac		erna de c	ontrol y gestión de	una comisión especializada del riesgos ejercida por una unidad s siguientes funciones:	
	a)	-			• •	de riesgos y, en particular, que os importantes que afecten a la	
	b)	Participar activa su gestión.	mente en la elaboración d	e la estrat	egia de riesgos y e	n las decisiones importantes sob	
	c)		s sistemas de control y gest tica definida por el consejo			riesgos adecuadamente en el	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [	]	Explique [ ]		



47.	y la co aptitu	omisión de retrib udes y experienci	ouciones, si estuvieren sepa	radas- se d es que esté	retribuciones -o de la comisión designen procurando que teng en llamados a desempeñar y q	gan los conocimientos,
		Cumple [X]	Cumple parcialmente	[ ]	Explique [ ]	
48.			e elevada capitalización cue aciones separadas.	enten con	una comisión de nombramien	ntos y con una
		Cumple [ ]	Explique [ ]		No aplicable [ X ]	
49.					del consejo de administraciór relativas a los consejeros ejecu	
		-			e nombramientos que tome en ara cubrir vacantes de conseje	
		Cumple [ ]	Cumple parcialmente	[X]	Explique [ ]	
Presi	dente de	el Consejo de Adminis		lo se trata de	Comisión de Nombramientos y Retribo asuntos relacionados con los consejeros	
50.			tribuciones ejerza sus func rrespondan las siguientes:	iones con	independencia y que, además	de las funciones que
	a)	Proponer al con	nsejo de administración las	condicion	es básicas de los contratos de	los altos directivos.
	b)	Comprobar la o	bservancia de la política re	etributiva e	stablecida por la sociedad.	
	c)	incluidos los sis	temas retributivos con acc	iones y su	es aplicada a los consejeros y a aplicación, así como garantiza demás consejeros y altos direc	r que su remuneración
	d)		s eventuales conflictos de lo a la comisión.	intereses r	no perjudiquen la independend	cia del asesoramiento
	e)				s consejeros y altos directivos c ne anual sobre remuneracione	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente	[ ]	Explique[ ]	
51.			tribuciones consulte al pre aterias relativas a los conse	_	al primer ejecutivo de la socied tivos y altos directivos.	lad, especialmente
		Cumple [ ]	Cumple parcialmente	[X]	Explique [ ]	

# CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

# INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

Aunque no se contempla expresamente en la normativa interna de AmRest que la Comisión de Nombramientos y Retribuciones consulte al Presidente del Consejo de Administración y al primer ejecutivo cuando se trate de asuntos relacionados con los consejeros ejecutivos y la alta dirección, en la práctica dicha Comisión sí consulta al Presidente cuando es necesario. La compañía no tiene un director general, sino un solo director ejecutivo, que resulta ser también el presidente del Consejo de Administración.

- Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
  a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
  b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
  - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rindan cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.

Explique [ ]

No aplicable [ ]

- d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
   e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.
- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las políticas y reglas de la sociedad en materia medioambiental, social y de gobierno corporativo, así como de los códigos internos de conducta, se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, una comisión especializada en sostenibilidad o responsabilidad social corporativa u otra comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, haya decidido crear. Y que tal comisión esté integrada únicamente por consejeros no ejecutivos, siendo la mayoría independientes y se le atribuyan específicamente las funciones mínimas que se indican en la recomendación siguiente.

Cumple [ ]	Cumple parcialmente [ X ]	Explique [ ]

Cumple parcialmente [ ]

Véase la explicación facilitada en para la recomendación 54.

Cumple [X]



- 54. Las funciones mínimas a las que se refiere la recomendación anterior son las siguientes:
  - a) La supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo y de los códigos internos de conducta de la empresa, velando asimismo por que la cultura corporativa esté alineada con su propósito y valores.
  - b) La supervisión de la aplicación de la política general relativa a la comunicación de información económico-financiera, no financiera y corporativa así como a la comunicación con accionistas e inversores, asesores de voto y otros grupos de interés. Asimismo se hará seguimiento del modo en que la entidad se comunica y relaciona con los pequeños y medianos accionistas.
  - c) La evaluación y revisión periódica del sistema de gobierno corporativo y de la política en materia medioambiental y social de la sociedad, con el fin de que cumplan su misión de promover el interés social y tengan en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
  - d) La supervisión de que las prácticas de la sociedad en materia medioambiental y social se ajustan a la estrategia y política fijadas.

e)	La supervisión y ev	aluación de los procesos de relació	n con los distintos grupos de interés.
	Cumple [ ]	Cumple parcialmente [ X ]	Explique [ ]

Aunque no se contempla expresamente en la normativa interna de la Sociedad, la Comisión de Auditoría, la Comisión de Nombramientos y Retribuciones y la Comisión de Sostenibilidad, Salud y Seguridad realizan las funciones a las que se refiere esta recomendación.

- 55. Que las políticas de sostenibilidad en materias medioambientales y sociales identifiquen e incluyan al menos:
  - a) Los principios, compromisos, objetivos y estrategia en lo relativo a accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de la corrupción y otras conductas ilegales
  - b) Los métodos o sistemas para el seguimiento del cumplimiento de las políticas, de los riesgos asociados y su gestión.
  - c) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, incluido el relacionado con aspectos éticos y de conducta empresarial.
  - d) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.
  - e) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.

[	]
	[

La Sociedad cumple parcialmente con esta recomendación en la medida en que cuenta con una Política de Responsabilidad Social Corporativa, disponible en su página web, aunque no incluye todos los principios contenidos en la recomendación. La Sociedad también cuenta con una Estrategia Global de Sostenibilidad que aborda temas clave de las áreas ambiental, social y de gobernanza.



50.	y par		ción, cualificación	y respo	onsabilid	ad que el cargo exi	ja, pero no tan elevada	
		Cumple [X]	Explique [ ]					
57.	socie dere	edad y al desempeñ chos sobre acciones	o personal, así com s o instrumentos re	no la re ferenc	munerad iados al v	ión mediante entro alor de la acción y	ligadas al rendimiento ega de acciones, opcio los sistemas de ahorro s de previsión social.	nes o
	se co	ndicione a que las i	mantengan hasta s	su cese	como co	onsejeros. Lo anterio	jeros no ejecutivos cua or no será de aplicaciór costes relacionados co	n a
		Cumple [X]	Cumple parcialm	nente [	1	Explique[ ]		
58.	preci bene com	sas para asegurar q	ue tales remunerad n solamente de la cunstancias similar	ciones evoluc es.	guardan ión gene	relación con el ren ral de los mercados	n los límites y las cautel dimiento profesional d s o del sector de activid	e sus
	a)		a criterios de rendi go asumido para la		-	-	s y medibles y que dich	os criterios
	b)	la creación de valo		mo el d	cumplim	iento de las reglas y	ncieros que sean adecu / los procedimientos in	-
	c)	plazo, que permit de tiempo suficie	an remunerar el re nte para apreciar si medida de ese ren	ndimie u contr	ento por l ribución a	un desempeño con a la creación sosten	objetivos a corto, medi tinuado durante un pe iible de valor, de forma torno a hechos puntua	eríodo que
		Cumple [ ]	Cumple parcialm	ente [	]	Explique [ ]	No aplicable [ X ]	
La po	olítica de	e AmRest sobre la remune	eración de los directores	no cont	empla ning	ún componente variable		-



59.	de que se han c establecidas. Las	umplid s entida o reque	o de modo efectivo las con ides incluirán en el informe erido y métodos para tal co	diciones anual de	de rendimie e remuneraci	nto o de iones de	na comprobación suficiente otro tipo previamente los consejeros los criterios en naturaleza y características de
	en el diferimien	to por u o parci	ın período suficiente del pa al en el caso de que con ar	ago de un	a parte de lo	s compo	le reducción ('malus') basada onentes variables que implique go se produzca algún evento
	Cumple [	]	Cumple parcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [ X ]
La po	lítica de AmRest sobre	e la remui	neración de los directores no conte	mpla ningú	n componente \	/ariable.	
60.			s relacionadas con los resu n en el informe del auditor				
	Cumple [	]	Cumple parcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [ X ]
La po	lítica de AmRest sobre	e la remui	neración de los directores no conte	mpla ningú	n componente v	/ariable.	
61.			vante de la remuneración v de instrumentos financiero				utivos esté vinculado a la
	Cumple [	]	Cumple parcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [ X ]
La po	lítica de remuneracior	nes de coi	nsejeros de AmRest no contempla	ningún con	nponente variabl	e.	
62.		conseje	ros ejecutivos no puedan t				respondientes a los sistemas arlos hasta transcurrido un
	exposición econ	ómica I meno		io de las a	acciones por	un valor	•
	costes relaciona	dos cor	plicación a las acciones qu n su adquisición o, previa a er frente a situaciones extra	oreciació	n favorable d	e la com	isión de nombramientos y
	Cumple [	]	Cumple parcialmente [	]	Explique [	]	No aplicable [ X ]
Ning	ún director ejecutivo p	osee actu	almente acciones, opciones o insti	rumentos fir	nancieros corresp	oondientes	a planes de remuneración.



63.	los componentes vari	ntractuales incluyan una cláusul lables de la remuneración cuano ando se hayan abonado atendie	do el pago no haya estad	o ajustado a las condiciones
	Cumple [ ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique [ ]	No aplicable [ X ]
La po	lítica de remuneraciones de	consejeros de AmRest no contempla nin	gún componente variable.	
64.	retribución total anua	solución o extinción del contrato al y que no se abonen hasta que erios o condiciones establecido	la sociedad haya podido	equivalente a dos años de la o comprobar que el consejero ha
	cualesquiera abonos extinción de la relació previamente consolic	omendación, entre los pagos po cuyo devengo u obligación de p ón contractual que vinculaba al dados de sistemas de ahorro a la tencia post-contractual.	pago surja como consecu consejero con la socieda	encia o con ocasión de la d, incluidos los importes no
	Cumple [ X ]	Cumple parcialmente [ ]	Explique[ ]	No aplicable [ ]



#### H. OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.
  - En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.
- 3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión. En particular, hará mención a si se ha adherido al Código de Buenas Prácticas Tributarias, de 20 de julio de 2010:
- z. En relación con el apartado A.2:

D. Carlos Fernández González controla la mayoría del capital y de los derechos de voto de Grupo Far- Luca, S.A. de C.V., entidad que a su vez controla Grupo Finaccess, S.A.P.I. de C.V., y esta última entidad titular del 99,99% del capital y de los derechos de voto de Finaccess Capital, S.A. de C.V. que controla a los accionistas directos FCapital Dutch, B.V. (100%) y FCapital Lux S.à.r.I. (100%). Los accionistas directos están, por tanto, controlados por una entidad vinculada a D. Carlos Fernández González.

En relación con D. Carlos Fernández González, adicionalmente, y como "otros vínculos estrechos" de los consejeros, se indica la siguiente información:

D. Carlos Fernández González tiene un vínculo estrecho con Finaccess México, S.A. de C.V., Sociedad Operadora de Fondos de Inversión. Dicha sociedad tiene una participación del 0,53% sobre el capital social de la sociedad. El titular de la participación es Latin 10, SA de CV, fondo gestionado independientemente por Finaccess Mexico, SA de CV.

En relación con el apartado C.1.11:
